Marréveshje bashképunimi ndérmjet Dhomés Kombétare t€ Llogarive
té Ukrainés dhe Kontrollit té Larté té Shtetit t¢ Republikés sé
Shqipérisé

Dhoma Kombétare e Llogarive t& Ukrainés dhe Kontrolli i Lart¢ i Shtetit i
Republikés sé Shqipérisé, referuar né vazhdim si “Palét Kontraktuese”,

e bazuar né parimet e respektit reciprok, mirébesimit, barazisé dhe partneritetit t&
dyanshém,

e udhéhequr nga qéllimet dhe principet e Organizatés Ndérkombétare t&
Institucioneve Supreme t&€ Auditimit (INTOSAI) dhe Organizatés Europiane té
Institucioneve Supreme t& Auditimit (EUROSAI),

e duke shprehur géllimin e pérbashkét pér t& zhvilluar efektivitetin e organeve t&
auditimit t& jashtém publik, kané réné dakort pér sa vijon:

Neni 1

Palét Kontraktuese né pérputhje me fushén e kompetencave té tyre pérkaté€se do t&
realizojné bashképunimin né fushat e méposhtme:

e Shkémbimi i eksperiencés né metodat e auditimit dhe implementimin praktik t&
auditimit,

e Organizimi dhe mbarévajtja e seminaréve, workshopeve dhe mbledhjeve t€ punés
sa i pérket tematikave t& auditimit t& jashtém publik, duke pérfshiré promovimin e
trajnimit t€ stafit,

e Kryerja e auditimeve paralele né pérputhje me programet e aprovuara t€ punés,
bazuar né pélqimin reciprok t& paléve,

e Shkémbimi i dokumenteve té legjislacionit kombétar, informacionit profesional,
materiale dhe metoda sa i pérket auditimit.

Neni 2

Pérgjaté bashképunimit nén frymén e késaj marréveshje, vecanérisht gjaté kryerjes sé
misioneve t& auditimeve parale, Palét Kontraktuese i pérmbahen legjislacionit t€ tyre
kombétar, sidomos né situatat e mandateve respektive t&€ auditimit, rregullave té
ruajtjes sé sekretit dhe parashikimeve t& tjera pérsa i pérket konfidencialitetit, sipas
legjislacionit t& aplikueshém. Rezultatet e auditimit do t& publikohen vetém bazuar né
pélgimin reciprok t& paléve.




Neni 3

Né pérputhje me fushén e bashképunimit pér t€ cilén &shté réné dakort n€ nenin 1,
Palét Kontraktuese mund té shkémbejné delegacione, me qé€llimin e pérftimit t&
njohurive praktike, njékohé&sisht edhe t& trajnimit t& stafit.

Neni 4

Bazuar né parimin e reciprocitetit t& paléve, n€ udhétimet e nevojshme t&
bashképunimit, secila prej paléve do t&€ mbulojé shpenzimet e tij/saj pér udhétimin,
akomodimin, vaktet, interpretimin, vizén dhe sigurimin. Partneri prité€s do t&€ ofroj&
pajisje teknike dhe dokumente té réndésishme pa asnjé kosto.

Neni 5

Té gjitha mosmarréveshjet né lidhje me parashikimet, interpretimin dhe
implementimin e késaj marréveshje do t€ zgjidhen duke zhvilluar konsultime té
dyanshme ndérmjet Paléve Kontraktuese.

Neni 6

Parashikimet e béra né kété marréveshje mund t€ ndryshohen apo amendohen, vetém
pas njé marréveshje t€ pérbashkét mes Paléve Kontraktuese. T€ gjitha ndryshimet dhe
amendimet do t€ jené pjesé integrale e ké&saj marréveshje dhe do t€ hartohen sipas
Protokolleve té veganta.

Neni 7
Kjo marréveshje nuk do t€ démtojé t& drejtat dhe angazhimet e Paléve Kontraktuese
sa i pérket marréveshjeve té tjera ndérkombétare né té cilat ata aderojné, ose mund té
aderojné.

Neni 8

Marréveshja e tanishme do t€ hyjé né€ fuqi ditén e firmosjes sé saj nga palét. Secila

nga palét mund té heqé doré nga kjo marréveshje, pa deklaruar asnjé arsye.
Pérfundimi do t€ b&het n€ ményré t&€ shkruar dhe do t€ hyj€ né fuqi njé muaj pas
njoftimit t&€ pérfundimit.




Kiev 2018, tekstet né gjuhét Ukrainase, Shqiptare dhe Angleze, jané té
njéjta.

Né rast t€ ndonjé opinioni t€ ndryshém pérsa i pérket parashikimeve té késaj
marréveshje, do té€ prevalojé€ teksti né gjuhén angleze.
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